
0208
VOZ DOVALE

 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  2103   , DE  13  DE  DEZEMBRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
49.322/2016, 
R E S O L V E: 
Cessar, com fundamento no § 1º, do Art. 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 
1990, a partir de 26/12/2018, os efeitos da Portaria nº 1340, de 09 de setembro de 2016, que concedeu à 
servidora ALINE PARQUET PENNA DE CARVALHO – matrícula 36585, licença para o trato de 
assuntos particulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   13  de dezembro  de 2018, 380ª da fundação do Povoado e 374ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2104,   DE 13 DE DEZEMBRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
70961/2018, 
R E S O L V E: 
Colocar a servidora ELAINE CRISTINA PAOLETTI – matrícula 25650, titular de cargo de 
Escriturário, lotado na Secretaria dos Negócios Jurídicos, à disposição do Juízo da 407ª Zona Eleitoral 
de Taubaté, a partir de 04/02 até 31/12/2019, sem prejuízo de vencimentos e vantagens do cargo, para 
exercer as funções que lhe forem atribuídas. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de dezembro de 2018, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2105,   DE   13  D DEZEMBRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
70196/2018. 
R E S O L V E: 
Colocar a servidora ELIANA APARECIDA DA COSTA – matrícula 1348, titular de cargo de 
Escriturário, lotado na Secretaria dos Negócios Jurídicos, à disposição do Juízo da 407ª Zona Eleitoral 
de Taubaté, a contar de 06/12/2018 até 31/12/2019, sem prejuízo de vencimentos e vantagens do cargo, 
para exercer as funções que lhe forem atribuídas. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  13 de dezembro de 2018, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2118, DE  13  DE  DEZEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
9189/2016, 
R E S O L V E: 
Cessar, com fundamento no § 1º, do Art. 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 
1990, a partir de 06/12/2018, os efeitos da Portaria nº 269, de 22 de Fevereiro de 2016, que concedeu à 
servidora SILVANA APARECIDA MORAIS DE CASTILHO – matrícula 35266, licença para o 
trato de assuntos particulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  13  de  dezembro  de 2018, 380ª da fundação do Povoado e 374ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2119 ,   DE 13  DE DEZEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
62473/2018, 
R E S O L V E: 
Considerar concedida à servidora CARLA LOBO LOUREIRO – matrícula 21773 – titular do cargo 
de Médico Especialista, lotado na Secretaria de Saúde, a partir de 04 de dezembro, licença para o trato 
de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 
226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 
251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de dezembro de 2018, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2120,  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, o Sr. Oswaldo Barbosa Guisard Neto, do cargo de Gestor da Área de Promoção Social – 
Ref.:”52”, lotado no Departamento de Proteção Social Básica, subordinado à Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social, de provimento em comissão, e constante da Lei Complementar nº 
236, de 21 de dezembro de 2010, e suas alterações, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 655, de 16 
de março de 2018. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 14  de dezembro de 2018, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2121,  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR, a Sra. Vanessa Cristina Alves Gadioli, portadora da Cédula de Identidade nº 30.342.197-6 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Gestor da Área de Promoção Social – Ref.:”52”, 
lotado no Departamento de Proteção Social Básica, subordinado à Secretaria de Desenvolvimento e 
Inclusão Social, e constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de dezembro de 2018, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
LEI Nº  5462  , DE 14  DE DEZEMBRO DE 2018  
Autoria: Vereador Dentinho 
Institui o Dia da Presença Dehoniana em Taubaté, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Taubaté o Dia da Presença 
Dehoniana em Taubaté, ora instituído, a ser comemorado, anualmente, no dia 8 de junho.  
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de dezembro  de 2018, 380º da Fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 14 de dezembro  de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

PORTARIA  SEO  nº. 16 de  12 de dezembro  de  2018. 
ENG JOÃO BIBIANO SILVA SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e com fundamento 
no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
R E S O L V E:  
I - Autorizar Servidor, a dirigir Veículos Oficiais Municipais, conforme segue: 

NOME MATRÍCULA CNH VEÍCULO 
GILVAN ROBSON DA SILVA MENDES PINTO 44.851 05689478964 Leve/moto 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 12 de dezembro de 2018. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA  
 SECRETÁRIO DE OBRAS 

PROCESSO Nº. 66.146/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 352/18 
D E S P A C H O: 1 – Ratifico  presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 

comprovam a Inexigibilidade de licitação com base nos artigos 31 e 32 da lei Federal n° 13.019, de 
31.07.2014 e suas alterações, para a celebração de parceria a ser executada em regime de mútua 
cooperação, com a Associação de Judô de Taubaté e vale do Paraíba destinada ao projeto judoca do 
amanhã; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;3 – Ao Serviço de 
Empenho, para a emissão da Nota de Empenho em favor da Associação de judô de Taubaté e Vale do 
Paraíba projudo (PROJUDO), no valor de R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais);4 – Ao DTL, para 
providencias quanto à assinatura do termo de fomento;5 - À Secretária de Inclusão Social, para 
acompanhamento. 
G.P, aos 13/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.571/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 398/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
FABRICANDO ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);4 
– Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.594/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 403/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
DELÍCIAS DA ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos 
e cinquenta e sete reais); 4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão 
de Autorização de Fornecimento; 5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.591/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 402/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  15  e  16  de  Dezembro  de  2018



09
VOZ DOVALE

atos oficiais

de 21.06.93 e suas alterações; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
FABRICANDO ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 4 
– Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.  

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.584/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 400/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
DELÍCIAS DA ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 2.142,00 (Dois 
mil, cento e quarenta e dois reais); 4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 
emissão de Autorização de Fornecimento; 5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.589/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 401/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
FABRICANDO ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze reais); 4 – Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.575/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 399/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
RENATA CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 38651518846, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e 
setenta e dois reais e cinquenta centavos); 4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e 
Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, 
para acompanhamento. 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.566/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 397/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
FABRICANDO ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 1.785,00 (Um mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais); 4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.560/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 396/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
FABRICANDO ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais); 4 – Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.  

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.557/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 395/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
VINICIUS DE ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 1.785,00 (Um mil, setecentos e 
oitenta e cinco reais); 4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento; 5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.554/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 394/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
FABRICANDO ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 1.071,00 (Um mil e setenta e um reais); 4 – Ao 

Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos  13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 68.742/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 378/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
FEDERAÇÃO PAULISTA DE ATLETISMO, no valor total de R$ 19.505,00 (Dezenove mil, quinhentos 
e cinco reais);  4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis;  
5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.587/18 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 169/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o objeto do presente processo em favor da   firma SOLO NETWORK 
BRASIL LTDA,  no valor total de R$ 25.577,20 (Vinte e Cinco mil, Quinhentos e Cinquenta e Sete reais e 
Vinte Centavos), com base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de 
Taubaté e conforme art. 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 70.855/18 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 168/18 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma ZITO TAPEÇARIA PARA 
AUTOS LTDA.,  no valor  total  de R$ 9.720,00 (Nove mil, setecentos e vinte reais), com base no parecer 
da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso V da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 71.052/18 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 171/18 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma  EQUIVALE – 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI - EPP, no valor total de R$ 2.530,00 (Dois mil, quinhentos e 
trinta reais), com base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de 
Taubaté e conforme artigo 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

G.P., aos 13/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 72.499/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 279/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insumos para o programa de diabetes, constante do 
presente processo, a favor da firma: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA., no valor de R$ 210.000,00 
(Duzentos e dez mil reais); 
G.P, aos 13/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 72.122/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor da firma: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 3.633,00 (Três mil 
seiscentos e trinta e três reais). 
G.P, aos 13/12/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                   PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 72.193/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 284/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos odontológicos, constante do presente 
processo, a favor das firmas: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, no valor de R$ 21.280,00 
(Vinte e um mil duzentos e oitenta reais); CIRÚRGICA IZAMED LTDA, no valor de R$ 2.190,00 (Dois mil 
cento e noventa reais). Totalizando R$ 23.470,00 (Vinte e três mil quatrocentos e setenta reais); 
G.P, aos 13/12/18 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 72.290/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos (controlados e outros), constante do 
presente processo, a favor da firma: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, no valor de R$ 110,60 (Cento e dez reais e sessenta centavos); 
G.P, aos 13/12/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 72.366/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 208/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor da firma: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, no valor de R$ 1.551,00 
(Um mil quinhentos e cinquenta e um reais); 
G.P, aos 13/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                   PREFEITO MUNICIPAL 

 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  15  e  16  de  Dezembro  de  2018



0210
VOZ DOVALE

PROCESSO Nº. 72.376/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente 
processo, a favor da firma: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA,no valor total de R$ 15.200,00 (Quinze mil 
e duzentos reais);  
G.P, aos 13/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 72.413/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 262/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor da firma: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A, no valor de R$ 367,45 (Trezentos e 
sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos). 
  G.P., aos 13/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                       PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.72.424/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor da firma:VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA, no valor total de R$465,00( Quatrocentos e 
sessenta e cinco reais); 
G.P, aos 13/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 72.569/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente 
processo, a favor da firma: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,no valor total de R$ 1.616,00 
(Um mil seiscentos e dezesseis reais);  
G.P, aos 13/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 72.180/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 24/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos (anti anêmicos, dermatológicos e 
outros), constante do presente processo, a favor da firma:DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor de R$ 1.903,80 (Um mil novecentos e três reais e 
oitenta centavos); 
G.P, aos 13/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 72.085/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 281/18 
D E S P A C H O:  Autorizo à aquisição de câmara para conservação de hemoderivados, constante no 
presente processo, a favor das firmas: BIOTECNO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, no valor de R$ 
7.010,00 (Sete mil e dez reais);INDREL INDUSTRIA DE REFRIG. LONDRINENSE LTDA, no valor de 
R$ 8.286,00 (Oito mil duzentos e oitenta e seis reais); 
Totalizando R$ 15.296,00 (Quinze mil duzentos e noventa e seis reais); 
G.P, aos 13/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PROCESSO Nº. 71.103/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 208/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor das firmas: VITALSUL DISTRIB. DE MEDICAMENTOS EIRELI ME, no valor de R$ 19.600,00 
(Dezenove mil e seiscentos reais). 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                   PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 71.170/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente 
processo, a favor da firma: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA,no valor total de R$ 3.698,40 (Três mil 
seiscentos e noventa e oito reais e quarenta centavos);  
G.P, aos 12/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PROCESSO Nº. 70.084/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 144/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insulinas, constante do presente processo, a favor 
da firma: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA, no valor total de R$21.514,00 (Vinte e um mil quinhentos 
e catorze reais); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 70.075/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃOLTDA, no valor total de R$ 
506,05 (Quinhentos e seis reais e cinco centavos); 
G.P, aos 12/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                   PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PROCESSO Nº.70.080/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 95/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de lixeiras, constante do presente processo a favor da 
firma: RIVALDO VALERIO NETO EPP, no valor total de R$ 715,00(Setecentos e quinze reais). 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PROCESSO Nº.71.086/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor da firma:DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor 
total de R$ 83,25(Oitenta e três reais e vinte e cinco centavos); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PROCESSO Nº. 72.021/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 315/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor 
das firmas:CANAA DISTR COM PROD ALIM PER MAQ PEC AC EIRELI , no valor de R$ 11.900,00 
(Onze mil e novecentos reais); A. P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - 
EPP, no valor de R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais); Totalizando R$ 17.300,00 (Dezessete mil 
e trezentos reais); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PROCESSO Nº.  71.929/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 254/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ventiladores de coluna, constante do presente 
processo, a favor da firma: ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATE LTDA EPP, no valor de R$ 181,00 
(Cento e oitenta e um reais); A.P. DE OLIVEIRA COM. MOVEIS ESCRITORIO EPP no valor de R$ 
5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais) ; L.S. AGUIAR MÓVEIS EPP no valor de R$ 4.407,90 (Quatro 
mil quatrocentos e sete reais e noventa centavos).  Totalizando R$9.988,90 (Nove mil novecentos e 
oitenta e oito reais e noventa centavos); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PROCESSO Nº 70.097/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor das firmas: CENTROVALESOLUÇÕES PARA SAUDE EIRELI, no valor de R$ 754,60 (Setecentos 
e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos);CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 46,60 
(Quarenta e seis reais e sessenta centavos); VALECIRCOM. DE PRODUTOSCIRUG. EIRELI EPP, no 
valor de R$785,00 (Setecentos e oitenta e cinco reais). Totalizando R$ 1.586,20 (Um mil quinhentos e 
oitenta e seis reais e vinte centavos); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 70.105/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 332/18 

D E S P A C H O: – Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor das firmas: DUPATRI HOSP. COM. IMP. EXP. LTDA, no valor de R$9.582,45 (Nove mil quinhentos 
e oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos); FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, no valor de R$ 
14.000,00 (Catorze mil reais);  Totalizando R$ 23.582,45 (Vinte e três mil quinhentos e oitenta e dois 
reais e quarenta e cinco centavos); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 70.999/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de sinalização viária vertical, constante do presente 
processo, a favor da firma: RJC SINALIZAÇÃO URBANA LTDA. EPP, no valor de R$ 1.584,00 (Um mil 
quinhentos e oitenta e quatro reais); 
  G.P., aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 71.613/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/18 
D E S P A C H O: – Autorizo à aquisição de fórmula infantil , constante no presente processo, a favor da 
firma: ELLIPSIS PHARMA - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 3.570,00 
(Três mil quinhentos e setenta reais); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 69.904/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 315/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor 
das firmas: ARMAZENA INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA EPP, no valor de R$ 3.180,00 (Três mil cento e 
oitenta reais); A. P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - EPP, no valor de R$ 
2.700,00 (Dois mil e setecentos reais); Totalizando R$ 5.880,00 (Cinco mil oitocentos e oitenta reais); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 69.941/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/18 
D E S P A C H O:  Autorizo aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor das firmas: A. 
P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - EPP, no valor de R$ 1.549,80 (Um mil 
quinhentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos);COMERCIAL MONARCA MAGAZINE EIRELLI – 
EPP, no valor de R$ 950,00 (Novecentos e cinquenta reais). Totalizando R$ 2.499,80 (Dois mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos); 
  G.P, aos 12/12/18 

               JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR                                                      
PREFEITO MUNICIPAL  

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  15  e  16  de  Dezembro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

PROCESSO Nº. 70.451/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente 
processo, a favor da firma: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A,no valor total de R$ 3.753,60 
(Três mil setecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos);  
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PROCESSO Nº. 70.093/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente 

processo, a favor das firmas: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA,no valor de R$ 
10.395,00 (Dez mil trezentos e noventa e cinco reais); SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
no valor de R$ 9.464,00 (Nove mil quatrocentos e sessenta e quatro reais); CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor de R$ 692,25 (Seiscentos e noventa e dois reais e vinte 
e cinco centavos). 
Totalizando R$ 20.551,25 (Vinte mil quinhentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PROCESSO Nº. 70.087/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 208/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 

favor das firmas: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no 
valor de R$ 9.859,20 (Nove mil oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos); PROMEFARMA 
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, no valor de R$ 1.637,10 (Um mil seiscentos e trinta e sete 
reais e dez centavos); INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 1.632,00 
(Um mil seiscentos e trinta e dois reais). 
Totalizando R$ 13.128,30 (Treze mil cento e vinte e oito reais e trinta centavos); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                   PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 71.899/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 396/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em serviço de sonorização, 
constante do presente processo, a favor da firma:RÉGIS MAURO MAIA & CIA LTDA EPP, no valor total 
de R$ 13.650,00 (Treze mil seiscentos e cinquenta reais); 
  G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL   

 
PROCESSO Nº. 71.047/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 391/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante do presente processo, a 
favor da firma: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor total de R$ 1.842,00 (Um mil oitocentos e 
quarenta e dois reais);  
  G.P., aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº: 70.765/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 372/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de forno de micro-ondas, constante do presente 
processo, a favor da firma: ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, no valor 
total de R$ 1.834,11 (Um mil oitocentos e trinta e quatro reais e onze centavos); 
G.P, aos 12/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: UNIVALE 
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA EPP  PROCESSO: 64.841/18 ASSINATURA: 14/12/18 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DAS MAQUINAS AGRICOLAS VALOR: R$ 9.350,00 VIGÊNCIA: 85 HORAS 
MODALIDADE: PREGÃO Nº 261/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 48.793/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: WORKMATE 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP  PROCESSO: 67.570/18 ASSINATURA: 14/12/18 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EM GERAL VALOR: R$ 
4.025,00 VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO Nº 189/18 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 32.043/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AGUIAR 
FERES - AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP  PROCESSO: 26.248/18 ASSINATURA: 
14/12/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA INDEPENDENTE COM 
RECONHECIDA CAPACIDADE TECNICA, RESPONSAVEL PELA AUDITORIA EXTERNA 
DO PROGRAMA DE MELHORIA DA MOBILIDADE URBANA E SOCIOAMBIENTAL DE 
TAUBATÉ, COM O OBJETIVO DE AUDITAR O CUMPRIMENTO DA EXECUÇÃO 
FINANCEIRA DO PROGRAMA VALOR: R$ 69.050,44 VIGÊNCIA: 48 MESES 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 02-I/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: M&M 
UNIVERSO COMERCIO DE MOTOCICLETAS E PEÇAS LTDA  PROCESSO: 48.751/18 
ASSINATURA: 14/12/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA DA MARCA HONDA 
CONFORME DECRETO DE PADRONIZAÇÃO Nº 11.868 DE 04 DE MARÇO DE 2009 
VALOR: R$ 8.646,00 VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO Nº 
313/18  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MARCELO 
BENEDITO DOS SANTOS ME PROCESSO: 62.110/18 ASSINATURA: 14/12/18 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AREIA LAVADA GROSSA VALOR ESTIMADO: R$ 724.500,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 391/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: REFLEX LINE 
LTDA EPP PROCESSO: 23.705/18 ASSINATURA: 14/12/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COLETE REFLETIVO VALOR ESTIMADO: R$ 19.440,00 VIGENCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 119/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: E. C DOS 
SANTOS COMERCIAL EIRELI PROCESSO: 46.805/18 ASSINATURA: 23/11/18 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS VALOR ESTIMADO: R$ 
196.676,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 284/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LEVIN 
COMERCIAL LTDA ME PROCESSO: 43.122/18 ASSINATURA: 03/12/18 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E PLAYGROUNDS PARA EQUIPAR AS 
UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE TAUBATE VALOR ESTIMADO: R$ 129.970,00 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 270/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ERGO MOBILI 
INDUSTRIA DEMOVEIS LTDA PROCESSO: 32.119/18 ASSINATURA: 14/12/18 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MALETA INRTERATIVA- MODULO VOLANTE INTEGRADO 
PARA PROSPECÇÃO DE CONTEUDOS PEDAGOGICOS PARA EQUIPAR AS UNIDADES 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, MEDIO, PROFISSIONALIZANTES E 
DEMAIS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE TAUBATE, SUBORDINADAS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VALOR ESTIMADO: R$ 1.162.500,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 200/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
DOS PESQUISADORES DE NUCLEOS DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE A CRIANÇA 
E O ADOLESCENTE - NECA  PROCESSO: 55.676/18 ASSINATURA: 14/12/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO TEMA – O TRABALHO INTERSETORIAL 
DO CRAS E CREAS: EQUIPAMENTO DE ARTICULAÇÃO COM A REDE SUAS E 
SETORIAL VALOR: R$ 10.000,00 VIGÊNCIA: SEGUNDO SEMESTRE DE 2018 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 341/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808  PROCESSO: 69.508/18 ASSINATURA: 
14/12/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM E MECÂNICA COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PARA OS VEÍCULOS LEVES, VEÍCULOS 
PESADOS CAMINHÕES/ÔNIBUS/MICRO-ÔNIBUS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO 
QUADRO DA FROTA PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: 
R$ 835,17 VIGÊNCIA: 20 HORAS E 30 MINUTOS MODALIDADE: PREGÃO Nº 421/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 80.953/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VENTISOL DA 
AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA  PROCESSO: 67.218/18 
ASSINATURA: 14/12/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
INSTALADOS VALOR: R$ 2.920,00 VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 11.527/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MAQUINAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP  PROCESSO: 61.321/18 
ASSINATURA: 14/12/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS PERTECENTES A FROTA PATRIMONIAL 
OPERACIONAL DA PREFEITURA MUNICIAPL DE TAUBATE, DE DIVERSAS LINHAS , 
MODELOS E TIPOSVALOR: R$ 202.232,50 VIGÊNCIA: 986 HORAS E 30 MINUTOS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 419/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 
79.642/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
RESGATECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI  PROCESSO: 
55.898/18 ASSINATURA: 14/12/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
DESENCARCERADOR HIDRAULICO VALOR: R$ 143.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 
(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO Nº 350/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808  PROCESSO: 65.188/18 ASSINATURA: 
14/12/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM E MECÂNICA COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PARA OS VEÍCULOS LEVES, VEÍCULOS 
PESADOS CAMINHÕES/ÔNIBUS/MICRO-ÔNIBUS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO 
QUADRO DA FROTA PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: 
R$ 3.075,87 VIGÊNCIA: 75 HORAS E 30 MINUTOS MODALIDADE: PREGÃO Nº 421/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 80.953/17 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  15  e  16  de  Dezembro  de  2018



0212
VOZ DOVALE

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da 
Lei 10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções 
realizadas em estabelecimentos”. 

1. Razão Social: Laboratório de Análises Clínicas Oswaldo Cruz Ltda 
CPF/CNPJ: 46629986000164 
Logradouro: Rua Urbano Figueira 100, Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Laboratório clínico 
Lavratura de Auto de Infração nº 014054  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003067  – Multa – Ref. AIF nº 014054 
Data: 28/11/2018  

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: M. Lucia Araújo dos Santos Drogaria Ltda - Me 
Nome Fantasia: Drogaria Nossa Senhora do Belém 
CPF/CNPJ: 02.728.110/0001-08 
Responsável Legal: Mara Lucia Araújo dos Santos Abreu 
CPF: 306795528-55 
Responsável Técnico: Livia Simões Silva 
CPF: 426117638-60 – CRF 83105 
Logradouro: Av: Dr. Félix Guisard Filho, 355 
Bairro: Belém 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-600 
CNAE: 4771-7/01 – Comércio  
Nº de CEVS: 355410201-477-000242-1-0 
Nº de Processo: 44936/12 - Nº do Protocolo: 2138/18 
Data: 23/11/2018 
2. Razão Social: Farma Forte Jaraguá Comercio de Medicamentos Ltda - ME 
Nome Fantasia: Droga Bella Popular Jaraguá                                                                                     
CPF/CNPJ: 24.356.226/0001-98 
Responsável Legal: Carlos Henrique Fonseca 
CPF: 39513917827 
Responsável Técnico: Cristine Jacira Rossi 
CPF: 08113706828 – CRF 55.514 
Logradouro: Av: Amador Bueno da Veiga, 2040 – loja 12 
Bairro: Jardim Jaraguá 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-400 
CNAE: 4771-7/01- Drogaria 
Nº de CEVS: 355410201-477-000362-1-8 
Nº de Processo: 25856/16 - Nº do Protocolo: 2105/18 
Data: 21/11/2018 
3. Razão Social: Maria Lucélia de Aquino Carvalho Augustinho  
Nome Fantasia: Maria Lucélia de Aquino Carvalho Augustinho 
CPF/CNPJ: 05794014806 
Responsável Legal: Maria Lucélia de Aquino Carvalho Augustinho  
CPF: 05794014806 
Responsável Técnico: Maria Lucélia de Aquino Carvalho Augustinho  
CPF: 05794014806  
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 100 sl 93  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-000785-1-4 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-000543-1-3 Equipamento 
Nº de Processo: 14056/10 - Nº do Protocolo: 3820/17 
Data: 30/11/2018 
4. Razão Social: Onesubsea do Brasil Serviços Submarinos Ltda 
Nome Fantasia: Onesubsea do Brasil Serviços Submarinos Ltda  
CPF/CNPJ: 01505705000204 
Responsável Legal: Andrea Gonzaga da Silva  
CPF: 14741661806 
Responsável Técnico: Fabio Ferreira da Silva  
CPF: 26092959879 
Logradouro: Avenida Arcenio Riemma 1451 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12072-250  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001798-1-7 
Nº de Processo: 16661/13 - Nº do Protocolo: 2725/18  
Data: 28/11/2018 
5. Razão Social: Arts Drogaria Ltda ME 
Nome Fantasia: Arts Drogaria Ltda ME  
CPF/CNPJ: 27763451000137 
Responsável Legal: Alfredo de Siqueira Rafael  
CPF: 27015899833 
Responsável Técnico: Alfredo de Siqueira Rafael   
CPF: 27015899833  
Logradouro: Avenida Vila Rica 635  
Bairro: Chacara do Visconde  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-480 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000394-1-1 
Nº de Processo: 47324/17 - Nº do Protocolo: 2730/18 
Data: 04/12/2018 
6. Razão Social: Vera Lucia Reis Oliveira 
Nome Fantasia: Vera Lucia Reis Oliveira  
CPF/CNPJ: 12200902808 
Responsável Legal: Vera Lucia Reis Oliveira  
CPF: 12200902808 
Responsável Técnico: Vera Lucia Reis Oliveira  
CPF: 12200902808 
Logradouro: Av. Brigadeiro José Vicente de Faria Lima 852 
Bairro: Vila São Carlos  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-180  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001169-1-2 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-001597-1-9 Equipamento 

Nº de Processo: 8021/10 - Nº do Protocolo:3959/17  
Data: 11/12/2018 
7. Razão Social: Telma da Silva Santos 
Nome Fantasia: Telma da Silva Santos  
CPF/CNPJ: 71085696715  
Responsável Legal: Telma da Silva Santos  
CPF: 71085696715 
Responsável Técnico: Telma da Silva Santos  
CPF: 71085696715  
Logradouro: Rua Cel Marcondes de Mattos 35 sl 305  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-100  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001153-1-2 
Nº de Processo: 5704/11 - Nº do Protocolo: 1298/18  
Data: 30/11/2018 
8. Razão Social: Silvana Maria Miguel de Andrade Affonso  
Nome Fantasia: Silvana Maria Miguel de Andrade Affonso  
CPF/CNPJ: 01960696882 
Responsável Legal: Silvana Maria Miguel de Andrade Affonso  
CPF: 01960696882 
Responsável Técnico: Silvana Maria Miguel de Andrade Affonso  
CPF: 01960696882  
Logradouro: Rua Duque de Caxias 112 sl 02  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-050  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001629-1-4 Consultório 
Nº de CEVS: 355410201-863-001630-1-5 Equipamento 
Nº de Processo: 23226/10 - Nº do Protocolo: 3198/18  
Data: 12/12/2018 
9. Razão Social: E. M. K. Serviços Médicos Ltda  
Nome Fantasia: EMK Serviços Médicos Ltda 
CPF/CNPJ: 04889400000150 
Responsável Legal: Elise Mayuimi Kamiguchi  
CPF: 48261530663 
Responsável Técnico: Elise Mayuimi Kamiguchi   
CPF: 48261530663 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 139   
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-030  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-002399-1-7 
Nº de Processo: 67703/16 - Nº do Protocolo: 2151/18  
Data: 30/11/2018 
10. Razão Social: Clinica Pronto Ar Ltda 
Nome Fantasia: Clinica Pronto Ar Ltda  
CPF/CNPJ: 45174356000180 
Responsável Legal: Sebastião Crésio da Silva  
CPF: 04611527700  
Responsável Técnico:Sebastião Crésio da Silva 
CPF: 04611527700  
Logradouro: Rua Urbano Figueira 43 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-140  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-00527-1-4 
Nº de Processo: 8513/12 - Nº do Protocolo: 345/18  
Data: 15/10/2018 
11. Razão Social: João Bosco Gomes Pereira 
Nome Fantasia: João Bosco Gomes Pereira 
CPF/CNPJ: 07115353883  
Responsável Legal: João Bosco Gomes Pereira  
CPF: 07115353883 
Responsável Técnico: João Bosco Gomes Pereira  
CPF: 07115353883 
Logradouro: Rua XV de Novembro 504 sl 33  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-000  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001113-1-7 
Nº de Processo: 4857/11 - Nº do Protocolo: 2170/18 
Data: 30/10/2018 
12. Razão Social: Luiz Celso Silveira Piccini  
Nome Fantasia: Luiz Celso Silveira Piccini 
CPF/CNPJ: 28492927887 
Responsável Legal: Luiz Celso Silveira Piccini 
CPF: 28492927887  
Responsável Técnico: Luiz Celso Silveira Piccini  
CPF: 28492927887  
Logradouro: Rua Coronel Marcondes de Matos 35 sl 307  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-100 
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001426-1-1 
Nº de Processo: 50752/11 - Nº do Protocolo: 3814/17 
Data: 30/10/2018 
13. Razão Social: Ecos Unidade de Ultra Med Fetal Vila Paraiba Ltda 
Nome Fantasia: Ecos Unidade de Ultra Med Fetal Vila Paraiba  
CPF/CNPJ: 01937949000185  
Responsável Legal: Gregório Lorenzo Acácio 
CPF: 10325059829 
Responsável Técnico: Gregório Lorenzo Acácio  
CPF: 10325059829  
Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 651  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-220  
CNAE: 8640-2/05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante – exceto 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  15  e  16  de  Dezembro  de  2018



13
VOZ DOVALE

atos oficiais

tomografia 
Nº de CEVS: 355410201-864-000094-1-5 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000095-1-2 Equipamento 
Nº de Processo: 57605/13 - Nº do Protocolo: 2353/18 
Data: 14/11/2018 
14. Razão Social: Micro-Clin Micro-Biologia Clinica Ltda 
Nome Fantasia: Micro-Clin Micro-Biologia Clinica Ltda  
CPF/CNPJ: 65051294000479 
Responsável Legal: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818 
Responsável Técnico: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin  
CPF: 03171022818  
Logradouro: Rua Washington Luis 353 
Bairro: Quiririm  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-330  
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clínicos  
Nº de CEVS: 355410201-864-000212-1-0 
Nº de Processo: 35063/13 - Nº do Protocolo: 2691/18  
Data: 30/11/2018 
15. Razão Social: Farma Forte de Taubaté Medicamentos Ltda 
Nome Fantasia: Farma Forte de Taubaté Medicamentos Ltda 
CPF/CNPJ: 13485870000140 
Responsável Legal: Carlos Henrique Fonseca 
CPF: 39513917827 
Responsável Técnico: Ana Carolina Moreira Gomes 
CPF: 40168860821 
Logradouro: Estrada do Barreiro 1972  
Bairro: São Gonçalo 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12092-000  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000204-1-9 
Nº de Processo: 20814/11 - Nº do Protocolo: 1970/18 
Data: 30/11/2018 
16. Razão Social: Clinica Yassuda Ltda EPP 
Nome Fantasia: Clinica Yassuda Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 57526899000106 
Responsável Legal: Liete Yoshie W. Yassuda 
CPF: 09865984881 
Responsável Técnico: Liete Yoshie W. Yassuda 
CPF: 09865984881 
Logradouro: Avenida Tiradentes 101 sls 31 a 34  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-000842-1-2 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-001181-1-7 Equipamento 
Nº de Processo: 40297/10 - Nº do Protocolo: 4041/17  
Data: 08/11/2018 
17. Razão Social: Carla Della Pria 
Nome Fantasia: Carla Della Pria  
CPF/CNPJ: 09846168888 
Responsável Legal: Carla Della Pria  
CPF: 09846168888  
Responsável Técnico: Carla Della Pria 
CPF: 09846168888  
Logradouro: Rua Prof. Juvenal Costa e Silva 305  
Bairro:  Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-004  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001105-1-5 
Nº de Processo: 51514/10 - Nº do Protocolo: 2291/18  
Data: 29/10/2018 
18. Razão Social: Raia Drogasil S/A Filial 301 
Nome Fantasia: Raia Taubaté 
CPF/CNPJ: 61585865080082 
Responsável Legal: Marcilio D’Amico Pousada 
CPF: 06654831802 
Responsável Técnico: Mariana Barbosa Brito  
CPF: 21863976841 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider 1575 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-000  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem  manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000406-1-4 
Nº de Processo: 41979/09 - Nº do Protocolo: 1509/18  
Data: 30/11/2018 
19. Razão Social: Micro-Clin Micro-Biologia Clinica Ltda 
Nome Fantasia: Micro-Clin Micro-Biologia Clinica Ltda 
CPF/CNPJ: 65051294000630 
Responsável Legal: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818 
Responsável Técnico: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin   
CPF: 03171022818  
Logradouro: Avenida Tiradentes 511  
Bairro:  Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clínicos  
Nº de CEVS: 355410201-864-000201-1-7 
Nº de Processo: 47363/17 - Nº do Protocolo: 2690/18  
Data: 30/11/2018 
20. Razão Social: Cristina Abou Hala Zarzour Machado  
Nome Fantasia: Cristina Abou Hala Zarzour Machado  
CPF/CNPJ: 07107978994 
Responsável Legal: Cristina Abou Hala Zarzour Machado  
CPF: 07107978994 
Responsável Técnico: Cristina Abou Hala Zarzour Machado  
CPF: 07107978994  
Logradouro: Rua Duque de Caxias 159 sl 01 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-050  

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-00108-1-0 
Nº de Processo: 58703/13 - Nº do Protocolo: 3637/17 
Data: 29/11/2018 
21. Razão Social: Alexander Ou 
Nome Fantasia: Alexander Ou 
CPF/CNPJ: 13833355832 
Responsável Legal: Alexander Ou 
CPF: 13833355832  
Responsável Técnico: Alexander Ou  
CPF: 13833355832  
Logradouro: Rua Duque de Caxias 159 apto 301 sl 02  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-050 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001905-1-9 
Nº de Processo: 55864/13 - Nº do Protocolo: 3636/17 
Data: 30/11/2018 
22. Razão Social: Serviço de Proteção á Criança  
Nome Fantasia: Casa da Criança Ondina Amadei Beringhs 
CPF/CNPJ: 72299001000190 
Responsável Legal: Vanda Aparecida Varzea Cursino 
CPF: 41251245820 
Responsável Técnico: Alberto Ramalho de Alencar Junior 
CPF: 01070174823 
Logradouro: Praça Coronel Vitoriano 99 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-020  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001184-1-9 
Nº de Processo: 5898/11 - Nº do Protocolo: 2902/18 
Data: 31/10/2018 
23. Razão Social: Rosangela de Fatima Mendes Boing 
Nome Fantasia: Rosangela de Fatima Mendes Boing 
CPF/CNPJ: 10370140818 
Responsável Legal: Rosangela de Fatima Mendes Boing 
CPF: 10370140818 
Responsável Técnico: Rosangela de Fatima Mendes Boing  
CPF: 10370140818  
Logradouro: Rua XV de Novembro 504 sl 33  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-000 
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001110-1-5 
Nº de Processo: 47871/10 - Nº do Protocolo: 2168/18 
Data: 30/10/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de 
LTA (Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos 
de edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Asato Radiologia Odontologia Ltda - Me 
CPF/CNPJ: 28.100.056/0001-37 
Logradouro: Rua Doutor Souza Alves, 384 – Sala 408 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Marcelo Asato 
Responsável Técnico pelo Projeto: João Bosco Nunes Romeiro 
Conselho Profissional: CREA: 232384 
Número de Processo: 53528/17 
Número do Protocolo: 2652/17 
LTA nº.:  084-18 
Data: 12/11/2018 
2. Razão Social: Luciano Prudente dos Santos 
CPF/CNPJ: 081.051.828-74 
Logradouro: Av: Charles Schnneider, 1236 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Luciano Prudente dos Santos 
Responsável Técnico pelo Projeto: Viviane Flávia Fortes Di Angelis 
Conselho Profissional: CAU: A28630-3 
Número de Processo: 56872/18 
Número do Protocolo: 2459/18 
LTA nº.: 086-18 
Data: 27/11/2018 
3. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Logradouro: Avenida Amador Bueno da Veiga s/nº 
Bairro: Jardim Jaraguá  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Responsável Técnico pelo Projeto: Claudia Regina Ribeiro Passarelli 
Conselho Profissional: CAU nº A83150-6 
Número de Processo: 36528/15 
Número do Protocolo: 3282/18 
LTA nº.:  088-18 
Data:13/12/2018 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA 
o protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo 
relacionados por desistência e solicitação por parte dos interessados” . 

1.Razão Social: Marco Antonio Goulart 28116212885 
CPF/CNPJ: 23341496000162 
Logradouro: Rua São José 237 lj 07 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-190 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de Processo: 60109/15 - Nº do Protocolo: 3151/15  
Data: 19/09/2018 
Motivo: Encerramento da empresa 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  15  e  16  de  Dezembro  de  2018



0214
VOZ DOVALE

2. Razão Social: Meire de Paulo Leite de Oliveira 25192621844 
CPF/CNPJ: 25113126000101 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 179 lj 06 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-040 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de Processo: 42303/16 - Nº do Protocolo: 1816/16 
Data: 01/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
3. Razão Social: Dermeval Antonio da Rocha 50663704804 
CPF/CNPJ: 19130847000119 
Logradouro: Rua Paulo Setubal 100 
Bairro: Vila São José  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12070-570  
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiro  
Nº de Processo: 38671/17 - Nº do Protocolo: 1934/17  
Data: 29/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade. 
4. Razão Social: Luana Domiciano Carvalho 22958097897 
CPF/CNPJ: 24083332000145 
Logradouro: Rua Cidada Henriqueta Vialta Saad 251 
Bairro: Parque Urupes  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12071-285 
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros, manicure e pedicure 
Nº de Processo: 25854/16 - Nº do Protocolo: 1023/16  
Data: 29/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
5. Razão Social: Edson Aparecido dos Santos 25110944873 
CPF/CNPJ: 26114756000155 
Logradouro: Avenida Ameletto Marino 240 
Bairro: Esplanada Santa Helena 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12053-831  
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros, manicure e pedicure 
Nº de Processo: 71146/16 - Nº do Protocolo: 2957/16 
Data: 29/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
6. Razão Social: Rosilda de Vasconcelos Alamino  
CPF/CNPJ: 14694667000146 
Logradouro: Rua Capitão Antonio Raposo Barreto 88 
Bairro: Granja Santa Terezinha  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12091-530 
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de Processo: 7781/13 - Nº do Protocolo: 311/13 
Data: 06/11/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local. 
7. Razão Social: Valmir da S. Santos  
CPF/CNPJ: 11435105000190 
Logradouro: Rua José Gabriel Monteiro 60 
Bairro: Jardim Santa Tereza  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP:12045-200  
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns 
Nº de Processo: 8680/10 - Nº do Protocolo: 167/10  
Data: 25/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
8. Razão Social: P R Mercearia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 07155256000117 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 19 
Bairro: Jardim das Monções 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12060-000  
CNAE: 5213-2/02 Mercearias 
Nº de Processo: 2121/05 - Nº do Protocolo: 026/05 
Data: 25/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
9. Razão Social: Rosa Maria Barbosa Bar ME 
CPF/CNPJ: 06080605000116 
Logradouro: Rua José Wandaletti 23 
Bairro: Hercules A Masson 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12071-367  
CNAE: 5213-2/02 Bar e mercearia 
Nº de Processo: 5755/04 - Nº do Protocolo: 059/04  
Data: 25/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
10. Razão Social: Luiz Augusto Cardoso Roque 16565661847 
CPF/CNPJ: 27483988000143 
Logradouro: Av. Lauzinda da Silva Azevedo 193 
Bairro: Esplanada Independência 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-660  
CNAE: 4723-7/02 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas 
Nº de Processo: 29610/17 - Nº do Protocolo: 1392/17  
Data: 19/09/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
11. Razão Social: Distribuidora de Doces Joadri Ltda EPP  
CPF/CNPJ: 08170464000158 
Logradouro: Av. Itambé 1534 
Bairro: Santa Luzia 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12091-200  
CNAE: 4721-1/04 Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes 
Nº de Processo: 32612/09 - Nº do Protocolo: 622/09  
Data: 19/09/2018 
Motivo: Encerramento de atividade. 
12. Razão Social: Marcus Antonio Rodrigues Mello 
CPF/CNPJ: 97546380804 
Logradouro: Rua Silva Jardim 390 
Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-090  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de Processo: 24674/05 - Nº do Protocolo: 807/05 
Data: 12/11/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
13. Razão Social: Marli Aparecida Pardini dos Santos 82879524849 
CPF/CNPJ: 24062082000167 
Logradouro: Rua dos Anturios 124 
Bairro: Campos Eliseos 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12090-220  
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
Nº de Processo: 35293/16 - Nº do Protocolo: 1312/16 
Data: 26/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
14. Razão Social: Priscila Pinheiro Nassif 
CPF/CNPJ: 19921487833 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 393 sl 10 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-040 
CNAE: 9609-2/06 Serviços de tatuagem 
Nº de Processo: 13841/17 - Nº do Protocolo: 604/17  
Data: 29/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
15. Razão Social: Daniel Morgado 26551825885 
CPF/CNPJ: 12558998000123 
Logradouro: Av Vila Rica 615 
Bairro: Chacara do Visconde 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12050-480  
CNAE: 5611-2/02 
Nº de Processo: 32148/11 - Nº do Protocolo: 1021/11 
Data: 01/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
16. Razão Social: S. R. Colares Mercearia ME 
CPF/CNPJ: 08143413000137 
Logradouro: Rua Azaléia 309 
Bairro: Chacara Flórida 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP:12042-200  
CNAE: 5213-2/02 Mercearia 
Nº de Processo: 33700/06 - Nº do Protocolo: 611/06 
Data: 25/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
17. Razão Social: A. C. de Siqueira Mercadinho ME 
CPF/CNPJ: 11583147000178 
Logradouro: Av. Alvaro Marcondes de Mattos 701 
Bairro: São Gonçalo 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12092-500  
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns. 
Nº de Processo: 14574/10 - Nº do Protocolo: 237/10  
Data: 25/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade. 
18. Razão Social: Cleidiane de Oliveira Kaizer 36115524881 
CPF/CNPJ: 30267794000115 
Logradouro: Rua Riciotti Paolicchi 200 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-530 
CNAE: 8122-2/00 Imunização e controle de pragas urbanas 
Nº de Processo: 41612/18 - Nº do Protocolo: 1744/18  
Data: 25/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
19. Razão Social: William Vieira dos Santos 31145611877 
CPF/CNPJ: 13518045000102 
Logradouro: Rua André Cursino dos Santos 471 
Bairro: São Gonçalo 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12092-090 
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns 
Nº de Processo: 39535/11 - Nº do Protocolo: 1254/11 
Data: 25/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
20. Razão Social: Espaço Golden Estética e Depilação Ltda ME 
CPF/CNPJ: 26362678000108 
Logradouro: Rua Dr João Dias Cardoso Sobrinho 455 
Bairro: Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12070-010 
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética 
Nº de Processo: 005/17 - Nº do Protocolo: 3026/16 
Data: 29/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
21. Razão Social: Cyntia de Oliveira Antunes 47487356191 
CPF/CNPJ: 25002146000105 
Logradouro: Rua Irmã Margarida 46 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-150  
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiro 
Nº de Processo: 56707/16 - Nº do Protocolo: 2732/16 
Data: 26/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
22.Razão Social: Pedro Aparecido Magalhães ME 
CPF/CNPJ: 06239350000191 
Logradouro: Rua Luiz Augusto Correa 669 
Bairro: Chacara Silvestre 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12085-090  

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  15  e  16  de  Dezembro  de  2018



15
VOZ DOVALE

CNAE: 5229-9/02 Comércio varejista de hortifrutigranjeiros 
Nº de Processo: 22146/04 - Nº do Protocolo: 315/04 
Data: 29/10/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
23.Razão Social: Rauenia de Paula da Silva 44146889812 
CPF/CNPJ: 22625433000175 
Logradouro: Rua Edmundo Morewood 147 
Bairro: Vila Edmundo 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12050-000 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete  
Nº de Processo: 39929/15 - Nº do Protocolo: 1921/15  
Data: 01/10/2018 
Motivo: Mudança de atividade. 
24.Razão Social: Rosalinda da Mota Guedes 07116040889 
CPF/CNPJ: 21716658000174  
Logradouro: Rua Victoria Bassil 153 
Bairro: Morada dos Nobres 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12092-260  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de Processo: 7130/15 - Nº do Protocolo: 230/15 
Data: 19/09/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
25.Razão Social: Nogueira e Oliveira Conveniencia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 26451421000122 
Logradouro: Av Mal Arthur da Costa e Silva 643 
Bairro:  Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-490  
CNAE: 4729-6/99 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em 
produtos alimentícios não especificado anteriormente 
Nº de Processo: 33269/17 - Nº do Protocolo: 1887/17 
Data: 19/09/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
26.Razão Social: Serviço Social da Indústria - SESI 
CPF/CNPJ: 03779133001844 
Logradouro: Av. Voluntário Benedito Sérgio 710 
Bairro: Estiva 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12050-470  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de Processo: 72789/15 - Nº do Protocolo: 3813/15 
Data: 05/11/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 006/2015, para o cargo de Cozinheiro, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 21/12/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação

VIVIAN LOBO ZUFFO AMANO 292.263.948-73 09
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Dentista PSF, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 21/12/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação

ELAINE CRISTINA FERREIRA PICCINA SENNA 270.103.148-61 09
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 21/12/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação

ADRIANA CRISTINA MOSCARDO ROMUALDO 258.739.128-82 206
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Concurso Público nº 006/2015, para o cargo de Gari, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 21/12/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação

TAUAN LIMA DE ASSUNCAO 053.705.085-00 01

ADILSON HISSAOKA DE CAMPOS 465.742.708-39 02
 
 

RESOLUÇÃO nº 26, de 12 de dezembro de 2018. 
Aprova a Prestação de Contas do Recurso Federal – transferido pelo Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS para o Fundo Municipal de Assistência Social de Taubaté, 
registrada em instrumento denominado Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico 
Financeiro e contido no sistema informatizado SUASWeb, a título de cofinanciamento de 
serviços do Bloco Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade, do Bloco 
Proteção Social Básica e dos Programas e Projetos, referente ao exercício de 2017. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 416 de 05 de outubro de 2017, 
considerando a deliberação de sua plenária extraordinária realizada aos doze de dezembro 
de 2018, 
 RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR a prestação de contas da utilização dos recursos financeiros transferidos 
pelo Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS para o Fundo Municipal de Assistência 
Social de Taubaté, registrada em instrumento denominado Demonstrativo Sintético Anual de 
Execução Físico Financeiro e contido no sistema informatizado SUASWeb, a título de 
cofinanciamento de serviços do Bloco Proteção Social Especial de Média e Alta 
Complexidade, do Bloco Proteção Social Básica e dos Programas e Projetos, referente ao 
exercício de 2017, conforme constam nos processos administrativos da Prefeitura Municipal 
de Taubaté, o qual segue: 
• Processo Administrativo 5927/2018- Bloco Proteção Social Especial de Média 
Complexidade – que cofinancia as ações do Centro Pop e CREAS; 
• Processo Administrativo 5620/2018- Bloco Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade – que cofinancia as ações do Abrigo Institucional para Pessoa em Situação de 
Rua (PAC I) e Abrigo Institucional para Idoso – Casa São Francisco (PAC II); 
• Processo Administrativo 5567/2018 - Bloco Proteção Social Básica – que cofinancia 
as ações do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV - para idosos (Piso 
Básico Variável - PBV) e CRAS (Piso Básico Fixo - PBF);  
• Processo Administrativo 5290/2018 - IGD Bolsa Família/ Índice de Gestão 
Descentralizada do Programa Bolsa Família;  
• Processo Administrativo 5551/2018 - IGD SUAS/ Índice de Gestão Descentralizada 
do Sistema Único de Assistência Social; 
• Processo Administrativo 3909/2018 - Programa Aprimora Rede; 
• Processo Administrativo 6133/2018 - Ações Estratégicas do PETI – AEPETI; 
• Processo Administrativo 4008/2018 - BPC- Questionário a ser aplicado/ Benefício de 
Prestação Continuada; 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté 

 
RESOLUÇÃO nº 99/CMDCA/2018 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ 
/SP, E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
Considerando o requerimento apresentado pela Conselheira Tutelar na data de 11/10/2018, 
solicitando exoneração imediata da função de conselheira tutelar do conselho tutelar 1 do 
município de Taubaté/SP 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições 
definidas na Lei Municipal nº 3.271/99, nos termos do Artigo 8º, inciso VII 
Resolve: 
Art.1º – Fica exonerada a conselheira tutelar Sandra Dias Pires, inscrita na matricula nº 
042638, a pedido, a partir de 11 de dezembro de 2018, nomeada pelo Decreto nº 1.320 de 22 
de dezembro de 2015, de conformidade com as disposições legais. 
Art. 2ª – Considera-se ciente das responsabilidades, do período de exercício da função, não 
podendo se utilizar dos poderes de conselheira tutelar na municipalidade. 
Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de 11 de dezembro de 2018. 
Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 
Taubaté, 11 de dezembro de 2018. 
Higor Cauê de Souza Oliveira 
Presidente do CMDCA 
 
LEI Nº  5462  , DE 14  DE DEZEMBRO DE 2018  
Autoria: Vereador Dentinho 
Institui o Dia da Presença Dehoniana em Taubaté, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Taubaté o Dia da Presença 
Dehoniana em Taubaté, ora instituído, a ser comemorado, anualmente, no dia 8 de junho.  
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de dezembro  de 2018, 380º da Fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 14 de dezembro  de 2018. 
 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  15  e  16  de  Dezembro  de  2018


